DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE INDIAPORÃ

Conforme Lei Municipal nº 789, 04 de dezembro de 2015

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1490 Página 6 de 8

Município de Indiaporã - SP
Diário O cial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JUSTIFICAÇÃO
A presente concessão está em conformidade com a

aprovação em plenário do Requerimento de Moção No

3/2023 de autoria do vereador WILLIAN DE SOUZA BRITO,
membro deste Legislativo Municipal.

Plenário José Batista Maldonado, 2 de outubro de 2023.
JOELMA ELISA VILA NOVA CARDOSO

- Presidente 2023/2024 –
ELEN CHRISTINA DA SILVA

– 1ª Secretária –
MARLOM DA SILVA RODRIGUES MENDONÇA

– 2º Secretário –
Registrado e a xado no local de costume desta Câmara

Municipal e mandado publicar no Diário O cial Eletrônico
(https://imprensao cialmunicipal.com.br/indiapora).

CLAUDIA CRISTINA DE ANDRADE
Agente Legislativa

...........................................................................................................

Moções

Moções

MOÇÃO Nº 3/2023, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023.

Requer “Moção de Aplausos” ao

senhor Colman Silva Martins.

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal de Indiaporã – SP
WILLIAN DE SOUZA BRITO, vereador com assento nesta

Egrégia Câmara Municipal, no exercício de suas atribuições
legais e em conformidade com normas regimentais, vem,
por intermédio desse expediente, ouvido o douto Plenário,
requer a concessão de “Moção de Aplausos” ao senhor
COLMAN SILVA MARTINS por ter praticado conduta
bené ca à coletividade.

Justi cativa:
O senhor COLMAN SILVA MARTINS tem colaborado

muito aqui em Indiaporã:
· Foi secretário de saúde na gestão municipal

2001/2008.
· Possui diversos imóveis em nossa cidade.
· É tido no meio empresarial como um empresário de

visão futurista devido aos recursos nanceiros que tem
investido no sentido de promover a geração de emprego e
renda.

Neste ano de 2023, foi convidado para assumir a
administração da Associação Casa de Saúde Bene cente de
Indiaporã, função que exerceu com grande esmero. Entre
suas conquistas, neste período, podemos destacar a busca
pela redução de custos de manutenção, melhora na
qualidade de limpeza do prédio tanto na parte interna como
externa, a lém da reorganização na estrutura
administrativa, com foco na produtividade dos serviços
ofertados pela instituição.

Em tão pouco tempo a frente da organização social que
gerencia a saúde municipal, o senhor COLMAN SILVA
MARTINS deixou aos seus sucessores um legado que

servirá para nortear a forma de gerir os negócios públicos.
A sociedade indiaporãense há de considerar estas
melhorias signi cativas, mesmo que tenham ocorridas em
um breve período.

Neste sentido, peço aos demais colegas nobres
Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento
pelos motivos exposto e que, após a aprovação, seja
inserido nos anais desta Casa de Leis a “Moção de
Aplausos”.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Plenário José Batista Maldonado, 4 de setembro de 2023.
WILLIAN DE SOUZA BRITO

- vereador PSB –
...........................................................................................................

Indicações

Indicações

INDICAÇÃO Nº 91/2023
MANOEL FELICIANO RODRIGUES NETO, vereador

abaixo assinado, vem através desta, em conformidade com
o artigo 168 do Regimento Interno desta Casa, solicitar que
seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando a seguinte indicação:

Solicita do senhor Chefe do Executivo Municipal
CONSTRUIR DOIS QUEBRA-MOLAS NA AVENIDA NOVE

DE JULHO, EM FRENTE A ESPETARIA AVENIDA.
JUSTIFICATIVA

Esta indicação é proveniente observar que no trecho da
Avenida Nove de Julho, onde está localizada a Espetaria
Avenida, há um grande uxo de veículos, portanto venho
buscar soluções junto ao executivo municipal, através da
construção de uma lombada para reduzir a velocidade dos
veículos de forma imperativa e consequentemente mitigar
o risco de acidentes no referido local.

Certo de que esta minha indicação será merecedora de
total atenção por parte do senhor Prefeito Municipal,
antecipo meus agradecimentos e aproveito para reiterar
protestos de estima e considerações.

Plenário José Batista Maldonado, 2 de outubro de 2023.
MANOEL FELICIANO RODRIGUES NETO

– vereador PSDB –
Lido em plenário na 15ª sessão ordinária, realizada dia

02/10/2023.
Encaminhe-se ao prefeito municipal para estudar a

possibilidade de atendimento, através de cópia, mantendo-
se o original na secretaria da câmara.

Encaminhado através do ofício Nº 75 / 2023.
...........................................................................................................

INDICAÇÃO Nº 92/2023
WILLIAN DE SOUZA BRITO, vereador abaixo

assinado, vem através desta, em conformidade com o
artigo 168 do Regimento Interno desta Casa, solicitar que
seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando a seguinte indicação:

Solicita do senhor Chefe do Executivo Municipal
CRIAR UM PROGRAMA MUNICIPAL DE FRENTE DE